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Indberetning april 2008 
 

 

Hendes Majestæt Dronningens fødselsdag. 
Onsdag den 16. april foretog Nuuk Kommune, som der er tradition for, byens officielle 

markering af HM Dronningens fødselsdag. Arrangementet foregik i Kolonihavnen med 

salutering, lykønskningstale ved Borgmester Nikolaj Heinrich samt fælles sang af 

Kongesangen og Grønlands nationalsang. 

 

 
 

 

Politiske forhold. 
 

Landstingets Forårssamling 2008. 
Landstinget genoptog sin forårssamling 2008 den 22. april 2008. Der indberettes særskilt 

og dagligt fra landstingssamlingen. Derfor indeholder min månedsindberetning ikke emner 

fra landstingssamlingen. 
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Kommunalvalg den 8. april 2008. 
Den 8. april 2008 afholdtes der valg i Grønland til kommunalbestyrelserne i de nye 

grønlandske storkommuner. Der er den 9. april 2008 indberettet særskilt om det foreløbige 

valgresultat. 

 

Der tegner sig p.t. følgende mønster for den politiske ledelse i de kommende stor-

kommuner: 

 

Syd Kommunen: Ny borgmester bliver Simon Simonsen (Siumut), som i dag er 

borgmester i Qaqortoq Kommune. 

 

Øst/Vest Kommunen:  Ny borgmester bliver Asii Chemnitz Narup (Inuit Ataqatigiit). 

 

Midt Kommunen: Ny borgmester bliver Hermann Berthelsen (Siumut), som i dag 

er borgmester i Sisimiut Kommune. 

 

Nord Kommunen:  Ny borgmester bliver Jess Svane (Siumut), som i dag er 

borgmester i Qasigiannguit Kommune. 

 

 

Ny organisation i Grønlands Hjemmestyre. 
I forlængelse af tidligere indberetninger, senest min indberetning for januar 2008, pågår 

der i hjemmestyrets centraladministration en organisationsomlægning. Grønlands 

Hjemmestyre har den 24. april 2008 udsendt en oversigt over hjemmestyrets nye 

organisation. Et organisationsdiagram samt en ressortbeskrivelse for Grønlands 

Hjemmestyre vedlægges ved udsendelse af denne indberetning. 
 

 

Salg af chefboliger under ”lejer til ejer” ordningen. 
Med henvisning til bl.a. min indberetning for april 2007 har der i længere tid foregået en til 

tider heftig debat i Grønland om hjemmestyrets og kommunernes salg af enfamiliehuse 

under markedspris til husenes aktuelle beboere, under den såkaldte ”lejer til ejer ordning”.  

 

Det bemærkes, at landstinget under efterårssamlingen 2007 vedtog en lovændring, som 

medfører at salg af enfamiliehuse med virkning fra den 1. januar 2008 ikke længere kan 

finde sted under markedsprisen, jf. min indberetning fra Grønlands Landstings 

efterårssamling 2007 den 26. september 2007. 

 

Debatten er på ny blusset op i Grønland efter at Landstingets Revisionsudvalg den 10. april 

2008 besluttede at offentliggøre en advokatundersøgelse af landsstyrets administration af 

den såkaldte lejer til ejer ordning under den tidligere gældende lovgivning. 

 

I advokatundersøgelsen sammenfatter Nuna Advokater bl.a., at hjemmestyrets omdannelse 

og salg af chefboliger ikke har været lovligt gennemført samt at der for køberne af 

chefboligerne består en skattepligt i de tilfælde, hvor der købes til under markedsprisen.  

 

Efter offentliggørelsen af advokatundersøgelsen har Landsstyreformand Hans Enoksen 

oplyst, at landsstyret har anmodet Advokatfirmaet Poul Schmith om at foretage en retlig 
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vurdering af Nuna Advokaters konklusioner. Når dette responsum foreligger, vil 

landsstyret tage stilling til sagens videre forløb. 

 

Efter et krav fra partiet Atassut, som indgår i den siddende landsstyrekoalition, om at 

landstingsmedlemmerne Jørgen Wæver Johansen (Siumut) og Johan Lund Olsen (Inuit 

Ataqatigiit) skal træde tilbage fra landstinget som følge af deres køb af bolig under ”lejer 

til ejer” ordningen, har landsstyret endvidere besluttet at rette henvendelse til 

Politimesteren i Grønland med anmodning om, at politimesteren undersøger salget af 

Hjemmestyrets chefboliger. Grønlands Hjemmestyre oplyste den 25. april 2008: 

 

”Henvendelsen sker efter, at koalitionspartneren Atassut udsendte en pressemeddelelse her 

til morgen og efter at Landsstyrekoalitionen holdt et ekstraordinært møde om sagen. 

 

- Vi har bedt Politimesteren om at undersøge sagen efter at vores koalitionspartner har 

mistænkeliggjort Landsstyret i pressen. Undersøgelsen vil vise om der er grundlag for et 

retsligt efterspil, siger Landsstyreformand Hans Enoksen og fortsætter: 

 

- Jeg ønsker, at der indledes efterforskning om der blandt politikere og embedsfolk i 

Grønlands Hjemmestyre er blevet begået overtrædelse af love og arbejdet for eget vindings 

skyld i forbindelse med ”ejer til lejer ordningen”, samt om Landsstyret har forsøgt at skjule 

noget.” 

 

Landsstyreformanden har til KNR’s radioavis udtalt, at landsstyret vil tage konsekvenserne 

af politimesterens undersøgelse 

 

De to nævnte landstingsmedlemmer har oplyst, at de ikke agter at trække sig som 
medlemmer af landstinget, idet de ikke finder at have gjort noget forkert samt da de ikke er 

dømt for noget vedrørende sagen. 

 

 

Uro i partiet Demokraterne. 
Et flertal i Demokraternes hovedbestyrelse og samtidig et flertal i Demokraternes 

landstingsgruppe ønsker, at partiets stifter og formand Per Berthelsen udskiftes som 

formand for partiet. Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen har til pressen oplyst, at han 

kandiderer til posten som formand for partiet. Per Berthelsen har tilkendegivet, at han ikke 

vil trække sig som formand og der er indkaldt til ekstraordinær generalforsamling i partiet 

den 8. juli 2008 med henblik på stillingtagen til formandsspørgsmålet. 

 

Blandt såvel ledende medlemmer af partiet som blandt lokalafdelingerne er synes der at 

være en ganske dyb uenighed i sagen, som kan føre til en splittelse af partiet.   

 

 

Erhverv og Økonomi. 
 

Ledighed 2007. 
Grønlands Statistik oplyser, at arbejdsløshedsprocenten udgjorde 5,4 pct. i 2007 mod 5,6 

pct. året før. Ledigheden i de grønlandske byer har været jævnt faldende i de senere år. 
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Den gennemsnitlige månedlige ledighed er højere blandt mænd end blandt kvinder. I 2007 

var ledigheden 1,5 procentpoint højere for mænd end for kvinder. Der er dog enkelte byer, 

hvor kvindernes ledighed er højere end mændenes. Mændenes generelt høje ledighed 

skyldes især deres større tilknytning til sæsonafhængige fag, f.eks. bygge- og 

anlægsvirksomhed.  

 

 

Andet. 
 

Ny repræsentationschef for Grønlands Hjemmestyre i Bruxelles.  
Grønlands Hjemmestyre oplyste den 24. april 2008, at landsstyret har udnævnt 

afdelingschef i Udenrigsdirektoratet Lida Skifte Lennert som afløser for repræsentations-

chef Lars Vesterbirk. Lida Skifte Lennert tiltræder ved årets udgang.  

 

Lida Skifte Lennert (36 år) er uddannet jurist fra Københavns Universitet. Hun har 

endvidere en mastergrad i jura fra et skotsk universitet.  

 

 

Nyt inspektionsfartøj ved Grønland. 
Ved en fremvisning for Grønlands Kommandos samarbejdspartnere i Nuuk den 5. april 

2008 af det nye inspektionsfartøj ”Knud Rasmussen” havde jeg lejlighed til at besigtige 

skibet samt det særlige indsatsfartøj. Der kan læses yderligere om fornyelsen af 

inspektionsfartøjer ved Grønland på Grønlands Kommandos hjemmeside 

http://forsvaret.dk/glk/.  

 

 
 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Hald Møller 


